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I. FACTUAIBACKGROUND

1. A Complaint was received ftom Ptime Minister Citizen's Poral at the Pakistan Medical

Commission (the "Commission") on 09.03.2022 against Dt. Sabar Ali Butt (the "Respondent")

wotking at Sabri Surgical Hospial Ameen Put Bangla, Faisalabad (the "Hospital"). The

Complaint teveals that the Respondent is misrepresenting himself and has mentioned multiple

degtees with his name which ate not authentic/registered.

II. SHOW CAUSE NOTICE TO RESPONDENT, DR. SASAR ALI BUTT

In view of information, a Show Cause Notice dated 03.08.2022 was issued to the Respondent, in

the following terms:
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4. VIIEREAS, in terns of iafomation, it is obsened tbat,lot/ are pradicir,g at Sabi Sugical Hospital

Anun Pr Bangla, Faisahbad; and

5, VIIEREAS,IoI an ngistend uitb Pakistan Medical Conmition nder Rrgistratio,, No. 208)6-

P, wherbllor hau got the degee of Baic Mediml pralftation (MBBS) onl1. lVbenas, in tenzs of

inJomation,ya an can)ing o Pradice of Eecialry aad qrulScahon(t) inpinted on lo r ?rvrctiptiltl

pad an as folkwt:

Dr. Sabar Ali B,rtt
MBBS (Pb), RMP (Pk), M.u.s.F (Pk),
MA.I.U.M (USA) Felkuship Ultrasomd (USA),
F.T.I.D.U (Togn), M.S -lr[.Phill (J ltrasotnd),
PhD Schokr @iagnosfic Ultrnoud),
Conultant Sonohglst,

Membn Anerican Instit e of U ltranund Medicine,
Member Ultrasound Sociery of Pakistaa,

Cenifed h Aduanced Cohr Doppbr Ultratou lnagingfmn Tomnomon Iutitute of Diagaostic
Ultrasognd,

Spcialist at Intedve U hraronograply,

6. WIIERBIS' in tenzs oJ doctnent auilable on ncord, ad itformation amilable on other nt:ial

media nelworking anom4lot an deliaering o iae lecttns and ofering "Online (Jltrasomd Course"

of 3 nontbs at Sakr Uhranund Tmining lnstitute, Gb an Mtbannad Abad Fainlabad, and

7. WIIEREAS, a gemral pmctitiofler cannnt practice in the feld or spedaltJ uithl t ,tq iite

qrulifcalion dil1 rngni4ed b1 tbe Commision and nprnnt as bauing acqdnd or seck lo practice a

Eeciall unbs same is nngniryd bj the Connision. Faiberzzon, no ngistend liceuee sball *e or

pfuli:h in an1 manner wbatsoeuer an1 title, de:cription or ynbol indicating that or inhnded to ledd

Pefflnt t0 infer that he possesses an1 additiorul or other pnfesiorul qulfcation unlest, tbe same is

ngislerd on bis license b1 lbe Connission. TbenJon, in viet) oJ tbe fact nentilned abowlotr mndtct

of npnnnling yrrself as a Eeda/istf cou tant and p lishing ana hoiryd qrnlfcations is in

dolation of Section 29 (2), (8), (10) dz l3 of the Act, nad uith Rqtrktion 8 (2) of Codc of Etbns of

Practin Jor nedical a de tal?ructitioners, Regulations, 201 l. ...'
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III. REPLY OF RESPONDENT, DR. SABAR ALI BUTT

3. The Respondent, Dt. Sabar Ali Butt submined his teply to the Show Cause Notice on 05.09.2022,

wherein he contended that:

a. The issed S hoyt Caue Notice is based trPtt inconPbte a d wmng itfornation. The Conpkint

doer ,1ol clntaifl ar1 actionabh claims, nbuanl eyidences or their Jlfftel. Further, boy bas the

Complainanl seen tbe przsctiPtim ?ad oJ the Rc4nn&nt. Tfu4 tbe Conplaint is ba*d upon uagre,

wmngand msaisfactory infornation uhich it not tru$ uonhl and is liabb to be discarded.

b. Conplaimtt is conect to the extefit of ngistration of tbe RtEo ent as a doctor nith the

Commission, houeu4 no doatme atl eddence nlated lo the allegatiou is allached to the S hory Ca*e

Notice or bas been stbmittcd b1 tbe Conplainant. A detailcd np! isfuni:hed as ander

. MBBS(Pb) - comct.

' RMP (Pk) - comct

. M.U.S.F (Pk) - Yes, Dr. Sabar Ali B*t has $e tine nenbership of [Jltrasoutd

mcie! of Pakistan

. MALUM (USA) Meaber of Aneican Instina of Uhrasotnd Medicin.

. Felbuship Uhmsond (ISA) - The ntpndtnt bat tbe nenbenhip.

. F.T.IDU (lo@Q Felbvship ofTomnonot In$itnk o/ Diagnostic [Jltratomd.

(last fotr ar nm nemberships of either an1 irrrtitttiur, 0r ,rltmn nd rucietJ)

. M.S M. Phill This fugne has been attarded to the reEoflfuflt b the Uniwrity oJ

Lzhon vhich i: dill1 attested b1 HEC Pakiaan.

. Pl). D Scbolar @iagnottic Uhraroand) - It ii co,rad tbal Dn Sabar Al Bun is a

srholar of Ph. D of Udwrn! of Lzhon and a certficak hat abo bun obtained frun lbe

Uniteril of l-.ahon to terif, thit fact and tbe ume is also attacbed henpitb.

. Conyhant S onobgist - The nspndm e nphariryd that tbis infomation is uwg and

intul ruP?lned n,ith an1 dommenlary eddene ratber certain fake, fctitioas, fabicaad and

ulf-made donnenb hau bun pmttided, abenat tbe pnscriptiot pad of Dr. Sabar Ali Brtt

a fle rapper as a pmof is being attached henwith to n lfi thi: mng albgation.

c. Tbe nspoa*nt addnxed tbat the Complaina has pnaifud wmngl innmct ittformation. S abri

Ultrasond b a pirah instituh bdng mt andtr tbe command atd ontrol oJ cerlain person wbo an

workingJir tbe ne/fan oJ sociej and tbe ntpondent is working theft j rl ar a dinaor Medical afair.
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IV. HEARING

4. The matter was fixed for hearing befote the Disciplinary Committee on 21.11.2022. Notices dated

14.17.2022 vrete issued to the Respondent, Dr. Sabat Ali Butt directing him to appear before the

Disciplinary Committee on 21.1,7.2022.

5. On the date of hearing, the Respondent was present befote the Disciplinary Committee, in

Percon.

6. The Respondent submitted before the Disciplinary Committee that he possesses a basic medical

qualiFrcation i.e. MBBS, adding that he had successfi.rlly obtained post gladuate qualification in

Ultrasound from the Univetsity ofl-ahore. He denied using any illegal ctedentials for publicity.

V. FINDINGS AND CONCLUSION
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Certain fft:h MBBS graduahs who an well-awan of tbe skills and good nprte oJ tbe ntpondefi, haue

nqrxted Dr. Sabar AJi Bvtt to aacb lhen how to ue uhrasotnd machine. So, keepittg in dew tbe

onage of tine distann, hw and orfur ituation, corid 19, a other allied facllt, the ftqlfid.e t

acctpted lhe ftq ert to trairl then to se ltra.ro nd nachine for thdr clinics to sene the pfilic, bener So,

the nEondent h pnpaing and pntiding good skill and trcining lo loug doctors and swe:sfilll

pniding then confderce to ntr ultrasomd macbine at lbdr clnic. It is liable to me tion her that neither

arry certfrcdte nr an1 diploma of ultramund afer the end oJ sesion is being offerud or isswd b1 Dr.

Sabar Ali Btit to anlbodl eke.

d. The nsponde t er ?hai<!d that he hat not committed an1 c,iolaNion of an1 cornmed rules ard

ngtlation nor he has transgnssed the pnsnibed and legitinate linils of his pnfesion thmrybo his

caner and hat nol nmmilted an1 mistondut then obriousll no penal claun / ?mt isiofl altrdcls agdirst

bin.

Herce, tbe Conplaint is baxd upon heasal and aague itfornalion. Rcspondet is a law-abiding citiryn

and cannot lbink lo trafigers lhe legitifiate linits of his pnfexional praoirc.



7. The Pakistan Medical Commission Act 2020 (the "PMC Act 2020") bats the medical or dental

practitioners from practicing a specialty, without tequisite recognition, as enshdned in section of

29 of the PMC Act 2020. The relevant provisions of the PMC Act 2020, are rcproduced as under:

' 29 (2)Agneral practitioner ma1 tnat all ordinaill recogniryd comnon nedical or dental ailments

and shall not pradice in felds or Eedalties, as ncogniied b1 the Conmifion for wbith Jotztal

trainingit nqind ... No practilioner sball rcprcsent hinself as a Eeciali$ orpraclirc a! d i?e(:ialirt

aitbo t hadng ap?npriate quakfcations, ncogniryd and du$ ngistered b1 the Commitioa.

29 (8) No ,rledicol or funtal praxitioner shall be pemtitted to ,zPrerent in Pakistan as haying

acquind or seek to praaice a i?ecialu mles the sane is dull ngistend on bis licetse b1 tbe

AtthoiU.

29 ( )) '?to ngistmd linnsee shall ue or pfilsb in an1 , dnfler what:lerer ary tith, desniption

or slnbol itdbating or intended to lead persons to infer that be possessu an) addililnal 0r other

pmfesional qualfication unless tbe same has bem dufi ncogtiryd and ngi$end on his lience b1 lhe

Commision."

8. It is on tecord that the Respondent has mendoned multiple degrees and qualifications with his

name. As per PMC licensing record the only qualiFrcation registeted in the name of Dr. Sabir AIi

is MBBS. The othet degrees/qualifications mentioned with the name of Respondent amounts to

misrepresentation in terms of section 29 of the PMC Act, 2020.

In r,-iew of the complaint, statement of the doctot and the evidences available, the Disciplinary

Committee finds the Respondent, Dt. Sabar Ali Butt (20836-P) gu.ilty of mrsrepresentation and

imposes upon him a fine of Rs. 500,000/- (R.upees Five Hun&ed Thousand). The Respondent rs

directed to pay the amount of 6ne h the designated bank account of the Commission within 14

days ftom the issuance of this decision and forwatd a copy of the paid instrument to the offrce

of the Secretary to the Disciplmary Committee. Furthermore, Dr. Sabar Ali Butt (20836-P) be

issued waming letter to tefrain himseif ftom misrepresentation as specialist doctor in future.
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10. The instant complarnt is disposed of in the above terms.

I

Prof. Dr. No Ahmad Shaikh Amin Khan Baristet Ch. Sultan oof

N{ember N{embcr Secretary

Ptof. Dt. Naqib Achakzai

Chairman

9-1 k&r,2022
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